
SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20144 CADERNO 7

RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

Carlos André da Silva 
Abreu 55586010/3 Assistente de 

Assistência Social
UAPI – Lar da 
Providência 01/11/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 28 de janeiro de 
2014EITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA N°. 067/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2013/603278;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
Reinaldo 

Nazareno Melo 
Silva

5909450/1 Assistente de 
Assistência Social

UAPI – Lar da 
Providência 01/11/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 28 de janeiro de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA N°. 068/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/1929;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
Cristiane Pinto 

Lima 57219670/2 Assistente de 
Assistência Social

UAPI – Socorro 
Gabriel 01/11/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 28 de janeiro de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N° 036/2014-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 27 
DE JANEIRO DE 2014. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642048
PORTARIA N° 036/2014-DIGEP/SEJUDH                                     
Belém (PA), 27 de janeiro  de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI dos servidores a 
baixo relacionados de acordo com o decreto 954 de 24/01/2014, 
a contar de 27/01/2014.

SERVIDOR LOTAÇÃO CARGO
1 Alexandre de Sousa Teixeira da Costa CAFIN Assistente Administrativo
2 Allene Lucia Pinho Araujo DAFIN Assistente Administrativo
3 Ana Clara Rodrigues do Nascimento CAFIN Assistente Administrativo
4 Antonio de Oliveira DPSG Vigilante
5 Betania Lucia Gatto Cerqueira PROCON Assistente Técnico
6 Cristiane Maia do Espirito Santo CENPREN Pedagoga

7 Castriciano Dias Couto Sampaio DCC Consultor Jurídico

8 Celeste Waughan Sousa PROCON Agente Administrativo

9 Deborah Silva de Jesus CAFIN Téc.Gestão Públic.Contabilidade

10 Edimar dos Santos Lobato DPSG Motorista

11 Ericka do Socorro de Lima Barbosa CENPREN Economista

12 Edson Rodrigues Costa PROCON Agente de Vigilância Sanit.
13 Ivam Sena dos Santos DIGEP Assistente Administrativo
14 Joelma Benedita Carneiro Melo CMDV Assistente Administrativo
15 Joseane Tavares Farias DIGEP Assistente Administrativo
16 Jossemir Paulo Silva de Brito CPDM Téc.Gestão de H.D Administração
17 Julio Cezar dos Santos Leal DPSG Assistente Administrativo
18 Jorge do Espirito Santo Ferreira da Silva DPSG Vigilante
19 Jonas Salviano da Silveira DPSG Motorista
20 Karina Fonseca Kalil COJUR Consultor Jurídico
21 Katia Pamplona Puget DPSG Assistente Administrativo

22 Lucienne Karla Josino da Costa Arnaud DIGEP Assistente Administrativo

23 Manoel Sergio Borges DPSGP Motorista

24 Mariney Fonseca Santos CAFIN Téc.Gestão Públic.Contabilidade
25 Manoel de Lima Mouta GABINETE Motorista
26 Mario Afonso Guimaraes dos Santos DPSG Motorista

27 Monica de Fatima lima Correa Pereira DIMAT Assistente Administrativo

28 Maria Betania Faro Ferreira DIGEP Psicóloga

29 Monica das Neves Pinto CAFIN Téc.Gestão Públic.Contabilidade

30 Odilene Rita da Costa Andrade Mota CTTETP Téc.Gestão Públic.Serviço Social
31 Oldacina Maria Paes Barreto Marques CIDADANIA Agente Administrativo
32 Pedro Jose Silva da Silva DPSG Motorista
33 Raimunda Villarroel de Oliveira Mendes DAFIN Assistente Administrativo
34 Renata de Fatima Moraes Borges CAFIN Assistente Administrativo

35 Ronaldo Damasceno de Araújo DIMAT Assistente Administrativo

36 Roberta Bentes Flores Bayma CTTEP Psicóloga
37 Rose Mary de Fatima Melo de Morais DIJUR Agente Administrativo

38 William Cardoso Ferreira DIMAT Assistente Administrativo

39 Vânia Maria Pinho de Araújo Soares
CONTORLE 
INTERNO

Agente Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642052

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 487904
Onde se lê: Vigência: 15/02/2013 a 15/02/2014
Leia-se: 15/02/2013 a 02/07/2013
ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 487905
Onde se lê: Contrato nº 10/2011
Leia-se: Contrato nº 10/2013
Ordenador de Despesa: JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Diireitos Humanos

PORTARIA Nº 025/2014-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641827

Dispõe sobre nomeação de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2088,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor JOSÉ JORGE DE FIGUEIREDO 
NETO, para o cargo em comissão de Gerente de Controle Técnico 
e Estatístico, Código GEP.DAS.011-3, lotado neste Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, a contar de 29/01/2014.
Art. 2º- Esta portaria entre em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de janeiro de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642124

Portaria: 0061/14
Objetivo: Realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907537/IZABELA CRISTINA DOS SANTOS GOMES (Agente 
Administrativo) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 
10/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642133

Portaria: 0062/2014
Objetivo: Realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174427/RAPHAELA CALDAS VILARINHO (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 
08/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642136

Portaria: 65/14
Objetivo: Realizar a recepção do seguro deseprego do pescador 
artesanal.
Fundamento Legal: Le 5.810 de 24/01/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586551/DANUSA DOS SANTOS PINTO (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2014 a 08/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642138

Portaria: 0063/2014
Objetivo: Realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255735/PAULO CEZAR MENEZES PICANÇO (Auxiliar Técnico) / 
7.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 10/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642143

Portaria: 66/14
Objetivo: Realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176207/FRANK DIAS COSTA (Agente de Portaria) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2014 a 10/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642145

Portaria: 0064/2014
Objetivo: Certifi cação dos alunos concluintes dos cursos de 
manutenção doméstica/split, eletricidade predial/industrial e 
mecânica de motos, ofertados por essa Secretaria e executados 
pela COOCEFET - Cooperativa de Serviços de Professores do 
CEFET PARÁ, no município de Santa Isabel do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190604/JORGE AGRA BARBOSA (Agente Administrativo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 28/01/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI


